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Campaña 2017/18 

Las compras de granos por parte de los sectores exportador e industrial acumuladas al 

28 de marzo de 2018 que se registran para la campaña 2017/18 arrojan una suma total 

de 39.6 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son las de soja, trigo 

y maíz, que ascienden a 14.4, 11.9 y 10.1 millones de toneladas, respectivamente. Por 

su parte, las de girasol, cebada cervecera y sorgo ascienden a 1.8, 1.3 y 0.1 millones 

de toneladas. 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2012/13 11,686 14,124 6,770 1,705 1,556 708 36,549

2013/14 9,453 4,693 4,255 1,372 1,299 106 21,178

2014/15 10,660 7,468 7,763 1,509 1,130 159 28,688

2015/16 14,573 8,882 5,483 1,646 1,123 151 31,858

2016/17 12,848 10,244 11,197 1,749 1,164 89 37,291

2017/18 14,413 10,093 11,875 1,783 1,326 115 39,605
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Campaña 2017/18 - Marzo 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de marzo de 2018 se incrementó en 8.4 millones de toneladas respecto del 

mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2017/18. Este valor es inferior a 

las 9.8 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo período del 

año pasado para la campaña 2016/17, y se encuentra -0.6 millones de toneladas por 

debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 4.9 millones de 

toneladas, seguido por el maíz y el trigo, con subas de 2.0 y 1.0 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018  

en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2012/13 3,073 1,928 360 418 176 143 6,098

2013/14 3,587 1,988 629 609 250 60 7,123

2014/15 4,185 1,455 654 515 230 110 7,149

2015/16 7,686 2,965 1,202 571 105 98 12,627

2016/17 4,555 2,903 1,397 513 357 49 9,774

2017/18 4,860 1,975 971 463 63 26 8,359
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Soja 

Las compras de soja por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 14.4 millones de toneladas, con 4.6 y 

9.8 millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, 

respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 27 de marzo el progreso nacional de 

cosecha de soja para la campaña 2017/18 alcanzó el 8.8% de las 18.0 millones de 

hectáreas proyectadas. La proyección de producción se ubica en 39.5 MTn. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 11,686 7,228 828 11%

2013/14 9,453 4,606 865 19%

2014/15 10,660 7,897 507 6%

2015/16 14,573 10,146 1,421 14%

2016/17 12,848 9,100 446 5%

2017/18 14,413 8,692 913 10%

Resumen
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Maíz 

Las compras de maíz por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 10.1 millones de toneladas, con 9.8 y 

0.3 millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, 

respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 27 de marzo el progreso nacional de 

cosecha de maíz para la campaña 2017/18 alcanzó el 18% de las 5.4 millones de 

hectáreas proyectadas. La proyección de producción se ubica en 32 MTn. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de toneladas   

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 14,124 1,426 142 10%

2013/14 4,693 2,043 315 15%

2014/15 7,468 3,639 352 10%

2015/16 8,882 1,185 463 39%

2016/17 10,244 2,739 482 18%

2017/18 10,093 2,424 421 17%

Resumen
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Trigo 

Las compras de trigo por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 11.9 millones de toneladas, con 9.5 y 

2.4 millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, 

respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 27 de marzo, el progreso nacional de 

cosecha de trigo para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de las 5.45 millones de 

hectáreas sembradas. La producción finalizó en 17.0 millones de toneladas. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 6,770 689 396 58%

2013/14 4,255 683 326 48%

2014/15 7,763 1,900 465 24%

2015/16 5,483 584 260 45%

2016/17 11,197 1,585 619 39%

2017/18 11,875 2,005 629 31%

Resumen
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Girasol 

Las compras de girasol por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 1.8 millones de toneladas, en su 

mayor parte destinadas al sector industrial. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 27 de marzo el progreso nacional de 

cosecha de girasol para la campaña 2017/18 alcanzó el 76.4% de las 1.75 millones de 

hectáreas sembradas. La proyección de producción se ubica en 3.5 MTn. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de toneladas 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1,705 631 308 49%

2013/14 1,372 538 206 38%

2014/15 1,509 443 136 31%

2015/16 1,646 367 158 43%

2016/17 1,749 506 209 41%

2017/18 1,783 520 243 47%

Resumen
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Cebada 

Las compras de cebada por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 2442 mil toneladas, con 2181 mil y 

261 mil toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Por su parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 1116 mil toneladas. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de toneladas 

 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (28/3/2018)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2,442 1,116 1,065 261

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

44 20 45%

Resumen - Campaña 2017-18

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2017-18 (para exportación)
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Cebada cervecera 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 

campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 1.3 mil toneladas, con 1.0 y 0.3 mil 

toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 27 de marzo el progreso nacional de 

cosecha de cebada para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de las 0.8 millones de 

hectáreas sembradas. La producción finalizó en 3.1 millones de toneladas. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1,556 378 141 37%

2013/14 1,299 223 123 55%

2014/15 1,130 135 93 69%

2015/16 1,123 303 185 61%

2016/17 1,164 181 137 76%

2017/18 1,326 152 65 43%

Resumen
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Campaña 2016/17 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial al 28 de marzo de 2018 

de maíz, trigo, girasol y sorgo resultan superiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la campaña precedente; mientras, para el caso de la soja y la 

cebada cervecera, estas se ubican por debajo del mismo. 

Para los seis principales cultivos, se alcanza un total comprado de 106.0 millones de 

toneladas, valor superior en 14.5 millones de toneladas a las 91.5 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2015/16 al mismo momento del año. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 40,529 23,622 17,047 3,446 2,735 3,375 90,754

2012/13 44,359 25,276 8,806 2,699 2,016 1,896 85,051

2013/14 45,898 26,302 7,876 2,289 2,622 1,475 86,461

2014/15 56,094 26,908 13,938 2,756 2,743 872 103,311

2015/16 50,165 24,128 11,709 2,534 2,460 530 91,527

2016/17 48,553 33,815 18,020 2,937 1,920 737 105,981



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA  

                                    Mes 71 - Año VII – Abril 2018 
 

Campaña 2016/17 - Marzo 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de marzo de 2018 se incrementó en 1.5 millones de toneladas con 

respecto al mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2016/17. Este valor 

es inferior a las 2.2 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo 

período del año pasado para la campaña 2015/16, y se encuentra -0.3 millones de 

toneladas por debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja y el maíz son los cultivos con la mayor suba, ubicados en 1.1 y 0.3 millones de 

toneladas más comercializadas en el último mes, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-03-2018  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 506 508 7 4 1 11 1,036

2012/13 795 516 4 5 2 22 1,344

2013/14 725 548 17 3 1 37 1,330

2014/15 1,348 866 178 68 408 27 2,894

2015/16 1,643 497 67 25 34 16 2,248

2016/17 1,127 338 37 5 0 6 1,514


